در دوره جمهوری اسلامی بسیاری از استان‌ها که اقلیت‌های قومی بوده، برخی تلاش‌های اولیه حکومت (انقلابی) برای مشروعیت‌بخشیدن به قوانین و حکومت نظیر: فراندوم استقرار جمهوری اسلامی در بهار ۱۳۵۸ (آوریل ۱۹۷۹)، فراندوم قانون اساسی و اعطای فرماندهی کل قوا به شخص اول کشور در آذر ۱۳۵۸ (دسامبر ۱۹۷۹) و نخستین انتخابات ریاست جمهوری در بهمن ۱۳۵۸ و مجلس شورای ملی (مجلس شورای اسلامی) در ۱۳۵۹ (۱۹۸۰) را بایکوت کردند ... و با استفاده از ضعف کنترل حکومت مرکزی، ضمن ابراز هویت قومی خویش، مطالباتشان را درخواست کردند. (Mojab. and Hassanpour, 1995:229-259)

«برای اولین بار نشریه‌ای به زبان ترکی به‌نام «آذربایجان» با حمایت و کمک عثمانی‌ها در ۱۹۱۵م/۱۲۹۶ش در تبریز منتشر شد در این روزنامه بر ترکی‌بودن آذربایجان و ریشه‌های دیرین میراث فرهنگی ترکی آن تأکید شد.» (و، ۱۳۹۵: ۳۲۸) دولت جمشیدخان مجدالسلطنه افشاراوری (سوباتای) در آذربایجان در اثنای جنگ اول جهانی با حمایت و پشتیبانی امپراطوری عثمانی تشکیل گردید که این دولت یک دولت ترک‌گرا بوده‌است. در سال ۱۹۲۳م/۱۳۰۲ش «ترک‌اوجاکی»^۱ کنفرانسی در مورد آذربایجان ایران در استانبول را تشکیل داد. «روشنی‌بیگ، از [ترک‌گراها] پان‌ترکیست‌های معروف ترکیه، دولت ایران را به‌سبب اعمال سیاست‌های سرکوب‌گرانه علیه آذربایجانی‌های ایران محکوم کرده و از آذری‌ها خواست تا با جمهوری جدیدالتأسیس ترکیه متحد شوند.»